
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 23

de julho de 2018

Edição 160

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 191/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
2.016.493,05 (dois milhões, dezesseis mil, quatrocentos e noventa e três reais, 
cinco centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo 
discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTE 

 24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTE 

 1.26.244.0052.2477 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

1.727.790,30

 TOTAL DA UG 1.727.790,30

 230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 1.17.512.0024.1328 - CONSTRUCAO E LIMPEZA DE FOSSAS E 
SISTERNAS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

201.389,75

 1.17.452.0024.2326 - MANUTENCAO DOS RESERVATORIOS 
D´AGUA 

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

16.000,00

 TOTAL DA UG 217.389,75

 150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA 
E MO 

 1.15.451.0047.1925 - PAVIMENTACAO E RESTAUR. DE VIAS 
EM PARALELEPIPEDO 

     FONTE 0144000000 - NAT 449092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

71.313,00

 TOTAL DA UG 71.313,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 1.17.512.0024.1328 - CONSTRUCAO E LIMPEZA DE FOSSAS E 
SISTERNAS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

214.389,75

 1.17.452.0024.2326 - MANUTENCAO DOS RESERVATORIOS 
D´AGUA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

3.000,00

 TOTAL DA UG 217.389,75

 150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E 
MO 

 1.15.451.0047.1925 - PAVIMENTACAO E RESTAURACAO DE 
VIAS EM PARALELEPIPEDO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 160  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de julho de 2018

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

271.313,00

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           800.000,00

 1.15.451.0047.1927 - VIVA O SEU BAIRRO - URBANIZACAO 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           727.790,30

 TOTAL DA UG 1.799.103,30

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 17 de julho de 2018.

������ �!"!#
P�������

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Decreto nº 205/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total 
de R$ 29.575,47 (vinte e nove mil, quinhentos e setenta e cinco reais, quarenta e 
sete centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo 
discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.361.0046.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - 
SAL. EDUCACAO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339093 - INDENIZACOES E 
RESTITUICOES                   

29.160,00

 TOTAL DA UG 29.160,00

 260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 2.08.243.0095.4444 - APOIO ADMINISTRATIVO - CMPDCA E FMIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

415,47

 TOTAL DA UG 415,47

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E 
MO 

 1.15.451.0040.1142 - DUPLIC. DA RJ 216 DO DISTRITO DE 
GOYTACAZES ATE FAROL 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           29.160,00

 TOTAL DA UG 29.160,00

 260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 2.08.243.0095.4444 - APOIO ADMINISTRATIVO - CMPDCA E FMIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

415,47

 TOTAL DA UG 415,47

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 20 de julho de 2018.

������ �!"!#
P�������

D�$��%& N° 206/2018

Dispõe sobre a organização e funcionamento da Administração Municipal, 
sem aumento de despesas. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o princípio da efi ciência de observância obrigatória pelo Poder Pú-
blico, conforme previsto no caput do artigo 37 da Constituição da República Federativa do 
Brasil; 

CONSIDERANDO a necessidade de melhor dividir as atribuições entre os órgãos da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes de forma a melhorar a efi ciência da má-
quina administrativa; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622/2015 que autoriza o Poder Exe-
cutivo, mediante decreto, a dispor sobre a fusão, incorporação, transformação e extinção 
de órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Campos 
dos Goytacazes e redução dos respectivos cargos, empregos e funções;

DECRETA: 

Art. 1º. Fica alterada a nomenclatura do cargo de Encarregado de Localidade Adminis-
trativa dos Bairros e Localidades, Símbolo DAS 7, no âmbito da Secretaria Municipal de Go-
verno, o qual passará a ter a denominação de Encarregado de Localidade Administrativa; 
mantidas as atribuições e vinculação dos cargos.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de julho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P&�%��!� N°964/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decreto 80/2015, 
Janete Santos Gomes de Sá, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo 
em comissão de Encarregado da Localidade Administrativa do Pq. São Silvestre, Símbolo 
DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de julho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P&�%��!� N°965/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n° 506/2018 que nomeou, Ana Carolina 
Rocha Santa Rita, para exercer na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, o cargo 
em comissão de Gerente de Literatura, Símbolo DAS-05, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de julho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P&�%��!� N°966/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Vera Lúcia Carvalho de Oliveira, para exercer na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo 
Lima, o cargo em comissão de Gerente de Literatura, Símbolo DAS-05, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de julho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P&�%��!� N°0969/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público realizado no dia 20 
de maio de 2012, Edital n° 005/CEPUERJ/2012, publicado no Diário Ofi cial do Município 
em 13/02/2012 e homologado mediante Portaria n° 3352/2013, publicada em 19/12/2013;

CONSIDERANDO a Ação de Obrigação de Fazer ajuizada por FLORIANE DE 
AZEVEDO QUITETE RIBEIRO TOLEDO;

CONSIDERANDO a Decisão proferida nos autos da Ação de Obrigação de Fazer nº 
001853-69.2018.8.19.0014, concedendo a antecipação da tutela, para que a autora fosse 
nomeada e empossada no cargo de Professor II - 25 horas, previsto no Edital do Concurso 
Público n° 005/CEPUERJ/2012, depois de cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear FLORIANE DE AZEVEDO QUITETE RIBEIRO 
TOLEDO no cargo de PROFESSOR II – 25 HORAS.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerada apta, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 160  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;
Certifi cado de Nascimento (fi lhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de julho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Superintendência de Posturas

Edital de Notifi cação de Terrenos nº 006/2018

Pelo presente fi cam notifi cados nos termos do Artigo 156 de Lei 8.061 de 10/12/2008, publicado no Diário Ofi cial do Município em 24 e 26/12/2008, sob nova redação dada pelo Artigo 
1º da lei 8.243 de 06/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Município em 13/07/2011, todos os proprietários ou possuidores de terrenos ou prédios abaixo relacionados para no prazo de 
30 dias, regularizarem a situação dos seus imóveis no que se refere a sua limpeza e manutenção.

Insc. Logr. Proprietário (a) CPF/CNPJ Endereço

011756 002143 Sandra Helena Vieira de Oliveira Nogueira 831.380.647-87 Av. Campista, 328 – Guarus.

128815 029289 Carlos Maurício de Barros Rangel 561.079.787-04 Travessa Lírio, 50/52 – São José.

037359 007169 Selma dos Santos Jesus Rua Patrício Menezes, 24 – Novo Mundo.

037362 007169 Felix dos Santos 570.494.407-87 Rua Patrício Menezes, 28 – Novo Mundo.

037363 007169 Felix dos Santos 570.494.407-87 Rua Patrício Menezes, 28 – casa 1 – Novo Mundo.

037365 007169 José Augusto Alves de Lima 302.063.167-04 Rua Patrício Menezes, 30 – Novo Mundo

108336 009326 Cosme Rangel do Rosário 982.881.727-68 Av. Christovam Lysandro Albernaz, 206- São Matheus.

041333 007668 Epiphanio Nogueira Filho 234.549.037-34 Av. Profª Carmem Carneiro, 1174/1176 – Pq Niterói.

041334 007668 Epiphanio Nogueira Filho 234.549.037-34 Av. Profª Carmem Carneiro, 1178/1180 – Pq Niterói.

041335 007668 Epiphanio Nogueira Filho 234.549.037-34 Av. Profª Carmem Carneiro, 1182 – Pq Niterói.

023850 004189 Epiphanio Nogueira Filho 234.549.037-34 Rua Hipólito Sardinha, 18/20 – Pq Niterói.

041202 007668 Gorinho Medeiros e Outros Av. Profª Carmem Carneiro, 848 – Pq Niterói.

041203 007668 Amaro Pessanha 327.043.807-91 Av. Profª Carmem Carneiro, 856 – Pq Niterói.

148006 022488 Lucinea Coimbra do Espirito Santo 017.435.197-61 Rua Celso de Souza, 096 – Jardim Guarus.

007023 001325 Pedro Antônio Velasco 473.657.827-15 Rua Armandina Pinheiro, 110 – Penha.

195801 001325 Robson Henriques Teixeira do Amaral 039.724.857-19 Rua Armandina Pinheiro, 120/122 – Penha.

026865 004910 Benedito do Nascimento Rua José Barbosa, 18 – Angélica.

026899 004910 Edelma Ribeiro da Silva Rua José Barbosa, 69 – Angélica.

118457 028461 Geusa Maria de Oliveira Rua Olímpio Guimarães Venâncio, 139/141 – Tropical.

138642 033227 Imob. Mar e Campo Ltda. 39.230.024/0001-72 Rua Luiz Gonzaga de Andrade, 218/222 – Imperial II.

138529 033227 Imob. Mar e Campo Ltda. 39.230.024/0001-72 Rua Luiz Gonzaga de Andrade, 215/219– Imperial II.

138767 033235 Lucas Rangel dos Santos 186.901.077-97 Rua Doutor Luiz Carlos de Barros Viana, 283 – Imperial II.

158838 034169 Carloss Adriano Miranda 004.360.697-09 Rua 13, 33/35 - Tropical

118366 028452 Samira de Oliveira Gomes 116.417.237-93 Rua Romeu Casarsa, 95/99 – Tropical.

118403 028452 Lenilton Alves da Conceição Rua Romeu Casarsa, 80/82 – Tropical.

118536 028479 Renato Alves Pereira 841.785.907-15 Rua Edgard Alvarenga, 113/115 – Tropical.

118537 028479 Renato Alves Pereira 841.785.907-15 Rua Edgard Alvarenga, 117/119 – Tropical.

118539 028479 Irineu Manhães da Silva Rua Edgard Alvarenga, 125/127 – Tropical.

118543 028479 Abreu imobiliária ltda. 27.031.186/0001-00 Rua Edgard Alvarenga, 1141/143 – Tropical.

140754 033812 M. Abreu Imob. Ltda. 31.869.811/0001-57 Rua 05 – Atual Rua Aurora Miranda,57/59 – Moradas de Donana .

000486 000116 M. Abreu Imob. Ltda. 31.869.811/0001-57 Estrada Lourival Martins Beda, 922/926 – Moradas de Donana.

140837 000116 M. Abreu Imob. Ltda. 31.869.811/0001-57 Estrada Lourival Martins Beda, 904/908 – Moradas de Donana.

140836 000116 M. Abreu Imob. Ltda. 31.869.811/0001-57 Estrada Lourival Martins Beda, 898/902 – Moradas de Donana.

000705 000159 Adevaldo Ribeiro Dias 189.588.347-49 Rua Adevaldo Ribeiro Dias, 11/17 – Tocaia.

025535 004588 Manoel Barreto Garcia 175.545.247-04 Rua João Maria 119 – Fazendinha.

025553 004588 RDJM Construção e Incorporação SPE Ltda 17.042.129/0001-65 Rua João Maria 145/159 – Fazendinha.

140831 00016 M. Abreu Imob. Ltda 31.869.811/0001-57 Estrada Lourival Martins Beda, 862/866 – Moradas de Donana

140830 000116 M. Abreu Imob. Ltda 31.869.811/0001-57 Estrada Lourival Martins Beda, 856/860 – Moradas de Donana

140829 000116 M. Abreu Imob. Ltda 31.869.811/0001-57 Estrada Lourival Martins Beda, 850/854 – Moradas de Donana

135936 032361 Imobiliária Mar e Campo Ltda 39.230.024/0001-72 Rua Ivan Jaber, 158/160 – Residencial santo Amaro

135935 032361 Imobiliária Mar e Campo Ltda 39.230.024/0001-72 Rua Ivan Jaber, 154/156 – Residencial santo Amaro

135933 032361 Imobiliária Mar e Campo Ltda 39.230.024/0001-72 Rua Ivan Jaber, 146/148 – Residencial santo Amaro

135876 032361 Ricardo Ferreira Lima Filho 096.177.087-28 Rua Ivan Jaber, 151/153 – Residencial santo Amaro.

058144 010685 Belmiro Xavier Pessanha Rua Nagib David, 31 – Donana.

058146 010685 Jorge Chagas de Carvalho 406.241.377-91 Rua Nagib David, 38/42 – Donana.

171890 010707 Jorge Chagas de Carvalho 406.241.377-91 Rua Nagib David, 30/34 – Donana.

003466 000604 Nair Batista José Rua Alvarp Grain, 73 – Pecuária

049107 008923 Fernando da Cruz Luiz 990.676.507-06 Rua Senador Salgado Filho, 123 – São Clemente.

001797 000299 Maria Rosa Luiz Av. Alberto Torres, 584 – Alberto Torres.

011798 000299 Maria Rosa Luiz Av. Alberto Torres, 586 – Alberto Torres.

020489 003590 Cordeiro I Cia Ltda Av. Francisco Lamego, 29 – Vicente Dias



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 160  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de julho de 2018

161668 036315 Campos Empreendimentos Imobiliários Ltda - ME 72.031.529/0001-83 Rua Mario Pinheiro Mota, 69/71 – Alphaville II.

018084 003191 Vitor Alves de Oliveira 176.981.207-59 Rua Epitácio Pessoa, 77 – São Clemente.

025253 004511 Parque Santo Antônio Ltda 30.418.040/0001-19 Rua João da Costa Wagner, 32 – Tarcísio Miranda.

025254 004511 Parque Santo Antônio Ltda 30.418.040/0001-19 Rua João da Costa Wagner, 32 A – Tarcísio Miranda.

136975 001902 Maria de Fátima Tavares Rocha Rua Benedito queiroz, 286/290 – Oswaldo m de Miranda.

133777 031887 Edward Manhães de Sales 037.469.257-20 Rua Durval de Souza, 117/121 – Jardim das Palmeiras

137370 031887 Jaf Imoboliária Ltda 68.740.026/0001-00 Rua Durval de Souza, 101 – Jardim das Palmeiras.

133830 031887 Joaquim Henrique do Nascimento 454.465.557-91 Rua Durval de Souza, 182/184– Jardim das Palmeiras..

133820 031887 Joberto Luiz de Sales 213.421.567-49 Rua Durval de Souza, 124 – Jardim das Palmeiras.

138473 006491 Edmundo Pereira Ribeiro 901.564.987-15 Av. Newton Guaraná, 563/569 – Solar da Penha.

138218 033073 Joelson Sampaio Silva 869.980.997-20 Rua Constantino Alvarenga Gonçalves, 99/103 – Solar da Penha.

138149 033065 Lenaldo do Espirito Santo Melo 695.233.807-10 Rua 02, 060/062 – Solar da Penha.

138153 033065 Marcelo Perdomo Mariano Rua 02, 076/078 – Solar da Penha.

138167 033065 Annibal Pacheco Louro Rua 02, 136/142 – Solar da Penha.

149505 033065 Maria de Fátima Ribeiro Soaraes 845.942.337-91 Rua 02, 158 – Solar da Penha.

138172 033065 Luiz Paulo Carvalho Gomes Rua 02, 160 – Solar da Penha.

149513 033065 Claudinielson Pereira Batista Rua 02, 178 – Solar da Penha.

138448 033201 Laura Chaffi m Rocha Carneiro 098.609.557-51 Rua 016, 039/043 – Solar da Penha.

Campos dos Goytacazes/RJ, 05/07/2018.

Victor Montalvão
Superintendente de Posturas

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 528/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 

dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 

conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 

serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, a 
servidora NORMA REGINA DE ARAUJO DIAS, matrícula nº. 15385, Professora, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esporte, e em contrapartida recebe 
por cessão a servidora GLAUCIA MACABU PEREIRA, Professora, matrícula nº. 5364, 
Professora, lotada na Prefeitura Municipal de Macaé, para exercer suas atribuições neste 
Município, fi cando cada Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, 
regularizando o período de 01/01/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 18 de julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 529/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 

dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 

conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 

serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, a 
servidora JOSELUZY CARDOSO DA SILVA NOGUEIRA, matrícula nº. 20786, Professora, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esporte, e em contrapartida recebe 
por cessão a servidora SUELI GUIMARÃES DA SILVA, Professora, matrícula nº. 08874-
01, Professora, lotada na Prefeitura Municipal de São João da Barra, para exercer suas 
atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus referente a 
seu funcionário, regularizando o período de 01/01/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 18 de julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 513/2018

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2018.

O Secretário  Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n°3614/2018, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 544/2018

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2018.

O Secretário  Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n°3615/2018, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 545/2018

Campos dos Goytacazes, 19 de julho de 2018.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais,  e tendo 
em vista a solicitação formulada pela Presidente da Comissão Permanente de Sindicância 
e Inquérito Administrativo, atuando no Processo n° 3207/2014  instaurado pela Portaria nº 
929/2017 de 17 de novembro de 2017, resolve: 

1- Designar Thaynam Silva Bairral França Gonçalves, Assessor Técnico III, matrícula 
funcional n° 34.194 para sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer o encargo de 
defensor dativo do acusado Cristiane de Azevedo Silva, professora, matrícula funcional 
n°15.543 no processo administrativo acima citado, para apresentar defesa escrita, podendo 
requerer à Comissão Processante eventuais providências relacionadas diretamente a esta 
atividade.

2- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

PROCESSO Nº 5552/2017(2017.115.006064-P-PA)

EDITAL Nº 20/2018 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Elisângela Pecli Barcellos Rangel, brasileira, casada, nascida  
em 13/03/1979, fi lha de João Miguel Borges Barcellos e Neuza Pecli Barcellos,  portador 
da RG. nº 113425086-0, IFP, inscrito no CPF sob o nº 086.371.337-89, servidor público, 
matrícula n° 33.959, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na 
Rua Portugal, nº 22.403, Centro, Município de Nova Friburgo/RJ, CEP 28.610-135, mas 
atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 160  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua 
Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa 
escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 5552/2017, sob pena de revelia; 
acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender 
cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
05200/17 Sandra Caldas Pereira Moço
00496/18 Alciellen Dias Rosa
02142/18 Ana Paula Sá Cruz Haddad
02819/18 Lívia Maria Machado do Rosário 
02892/18 Josane de Souza Pessanha
02889/18 Daiana Lopes da Silva 
02914/18 Maria Luisa Ramos
02911/18 Liana Moura de Almeida
028878/18 Carlos Renato Ribeiro
02873/18 Amaro Rubens Gonçalves
00053/18 Lúcia Maria Ribeiro de Almeida - FMIJ
02822/18 Rogerio José Nascimento de Souza
02832/18 Simone Stephen de Rezende
02876/18 Rita Helena Mendes de Almeida Pessanha
04969/18 Maria Elma de Sousa Rangel
02115/18 Geralda Cabral Teixeira Vieira
00270/18 Cintia da Silva Julio
03168/18 Maria José Camilo Barreto
02422/18 Valdinier de Oliveira Barcelos
03009/18 Irinea Azevedo Goncalves Rangel
05498/16 Hercules da Silva Gomes
02181/18 Lenira de Souza Sebastião
03316/18 Cristiane da Silva Barros Muniz de Souza
02293/18 Herminia Venâncio da Silva 
02340/18 Maria Amélia Silva de Souza
02854/18 Alzira Miranda da Silva
02634/18 Antônio Cesar Azevedo Gomes  
06256/16 Frederico Crespo Cherene
02812/18 Osmane Pessanha Ribeiro
02300/18 Denilda Silva
02872/18 Denilson Pereira Rangel
04716/15 João José Nunes dos Santos
01751/18 Tereza da Conceição Manhães dos Santos
00303/18 Margarida Maria Arêas dos Santos-FMS
02034/18 Neuza Sales Inácio
02421/18 Márcia Cristina Corrêa Lessa Tostes
04058/16 Aurenize Trajano de Luna Silveira
03069/18 Alex Anderson Oliveira Batista-FMS
03146/18 Heloisa Salvador de Moraes -FMS
02013/18 Marilia Ferreira Chicharo Chacar 
04083/17 Norlete da Silva Tavares Pereira 
06561/16 Dawson Rangel Gomes
05176/16 Marla Ney Cordeiro Pessanha
03251/18 Irinéa Azevedo Gonsalves Rangel
02322/18 Márcia Cláudia Pestana Amaral
02100/18 Eliana Denise de Souza Freitas Chagas
02307/18 Sandra Regina da Silva Almeida Santos
02269/18 Suzane Loureiro Barbosa Aguiar
00901/17 Maria da Penha Santos Ribeiro
02204/18 Denise de Fátima Lirio
 02262/18 Maria José da Silva Santos 
02299/18 Maura Conceição Lopes Rangel Galaxe
03207/18 Luciana Gomes da Silva Barbosa
03104/18 Alzira Miranda da Silva
03096/18 Ilsa Pereira de Lacerda Silva 
03272/18 Nely Nunes da Silva
02125/18 Janeide Dias de Oliveira Costa
02855/18 Alex Miranda da Silva
03315/18 Cristiane da Silva Barros Muniz de Souza
03250/18 Irinéa Azevedo Gonçalves Dias
02356/18 Rosemary Nascimento de Oliveira Mathias
02631/18 Mylane dos Santos Barreto
02244/18 Ana Maria Ribeiro Barros
01976/18 Marly Mendes Gonzaga
06888/17 Rui Pessanha
02227/18 Maura Conceição Lopes Rangel Galaxe
02208/18 Luciana da Penha Costa Corrêa 

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
07046/17 Márcia Valéria Sobrinho Percílio –FMS
07032/15 Alinny Nascimento Gomes 
01710/18 Tânia Maria Soares Oliveira de Paula-FMS
03071/18 Terezinha Siqueira Faria
08154/17 Louisia Moura Praxedes-FMS
08215/17 Andresa Rangel Viana-FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 19/07/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO - VALOR

Processo nº 2013.103.000529-0-PR
Pregão nº 090/2013
Contrato nº 097/2014
Empresa Contratada: FERREIRA NUNES TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA-ME
CNPJ: 05.677.928/0001-29
Objeto: O objeto do presente termo é o acréscimo de valor para o período de 127 (cento 
e vinte e sete) dias letivos, para contratação de serviços de transporte de alunos de 
diversas localidades de difícil acesso da Região Sul, com combustível, condutores e 
monitores, para as unidades da Rede Municipal de Ensino de Campos dos Goytacazes.
Valor do Aditivo: R$ 180.509,23 (cento e oitenta mil quinhentos e nove reais e vinte e três 
centavos)
Data da assinatura: 19/06/2018

Campos dos Goytacazes, 19 de julho de 2018

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

BRAND ARENARI

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº. 036/2018

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor, Oswaldo Luiz Mascarenhas Silva, matrícula nº. 38.623, 
Coordenador Especial de Manutenção, para atuar como Gestor de Contrato, e a 
servidora Thaís Chaves Soares Pessanha, matrícula nº. 36.609, Assessora Chefe 
de Zeladoria e Patrimônio, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao 
Contrato nº. 036/2018 – Processo nº. 2018.021.000038-8-PR – Objeto: Aquisição de 
equipamentos de armazenamento e backup de dados para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social (SMDHS).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2018.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº. 36.599

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 008/2018 

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, in fi ne, torna 
público e comunica aos interessados que fi ca convocada a empresa vencedora, no pregão 
presencial nº 008/2018, para apresentar amostra do produto ofertado no prazo estabelecido 
no Termo de Referência (anexo VIII do edital da licitação), conforme abaixo:
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 10.544.701/0001-45, item 17.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais descartáveis 
(copo 200 ml, faca para refeição, luva plástica, papel laminado, etc...) para atender a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Superintendência do Procon

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE DEFESA DO CONSUMIDOR DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ – CONDECON

O Conselho Municipal de Defesa do Consumidor – CONDECON, representado por seu 
Presidente Suplente Sr. Bruno da Silva Lopes, por meio do presente edital, CONVOCA os 
representantes da Secretaria Municipal de Educação, da Vigilância Sanitária Municipal, da 
Secretaria Municipal de Fazenda, da Superintendência Municipal de Agricultura e Pecuária 
e da Associação Comercial e Industrial de Campos, para a REUNIÃO ORDINÁRIA, que se 
realizará na sede do Procon, situada na Avenida José Alves de Azevedo, 236, Centro, às 
10h do dia 25 de julho do corrente ano, tendo como pauta os seguintes assuntos a deliberar:

1) Prestação mensal de contas;
2) Assuntos gerais inerentes.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de julho de 2018.

Bruno da Silva LopeS
Presidente Suplente do CONDECON



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 160  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de julho de 2018

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018
EXCLUSIVO PARA ME e EPP

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 019/2018, exclusiva para a participação 
de Microempreendedor Individual, Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e 
Cooperativa Equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de 
consumo, tipo pneus automotivos, para atender a demanda do Departamento 
de Transporte da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos 
Goytacazes, durante o período de 12 (doze meses).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 03 de agosto 
de 2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 19 de julho de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º e 8º, incisos XV e XX da Lei Municipal nº 
5.419/1993, artigo 15, inciso II, artigo 16 parágrafo único e artigo 41 da Lei Municipal 8232/2011 e Lei Federal 12.305/2010  torna público que foi lavrado o AUTO DE ADVERTÊNCIA N° 
0231/2017, em face de WORKING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 05.947.935/0001-01. No prazo de 15 dias, a partir da data de lavratura do auto, o autuado poderá 
apresentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 16 de julho de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Campos dos Goytacazes (RJ), 18 de julho de 2018.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Extraordinária a realizar-se no dia 24 de julho de 2018, às 19 horas, no 
Auditório do CMS, Localizado á R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:   

1 – Apresentação da REMUME

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, in fi ne, torna público e comunica aos 
interessados que realizará sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, 
devido à apresentação do relatório de avaliação de amostra emitido pela Gerência de 
Tecnologia da Informação da SMS, onde as licitantes classifi cadas em primeiro lugar não 
apresentaram ou tiveram as respectivas amostras reprovadas, conforme discriminado 
abaixo:

CONSTRUNOR EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.570.313/0001-24, itens 4.1 e 4.2 reprovados;
PROJECT INFOPAPER SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
28.769.121/0001-11, itens 03 e 12 não apresentados; e 

VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.216.364/0001-
52, itens 09 e 10 reprovados.

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de suprimentos de informática 
para atendimento das demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação 
Municipal de Saúde do município de Campos dos Goytacazes.

Data e horário da sessão de continuidade: 25 de julho de 2018, às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 19 de julho de 2018.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 160  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 160  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de julho de 2018

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos - CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 160  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 160  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de julho de 2018

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 160  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 160  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de julho de 2018

Previcampos

Fundação Municipal de Saúde

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 033-B/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
033-B/2017, processo nº 2017.099.000096-8-PR, cujo objeto é o p restação de serviço 
de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos médicos de tomografi a e 
arco cirúrgico fabricados pela GE Healthcare e Shimadzu, pertencentes à estrutura 
da Fundação Municipal de Saúde (Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de 
Guarus), pelo período de 12 (doze) meses, em consequência, HOMOLOGO a presente 
licitação com adjudicação do seu objeto à licitante vencedora no pregão em tela, a saber:
CARDIOMED SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 09.361.083/0001-
19, vencedora do Lote 01, com o valor global de R$ 799.980,00 (setecentos e noventa e 
nove mil, novecentos e oitenta reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 20 de julho de 2018.

Elisa Maria Sence Ramos
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de 
Campos dos Goytacazes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 2018.033.000030-
3-PR, conforme parecer da Procuradoria Geral do município nº 126.004/2018 e sendo a 
dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, 
II, da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, por dispensa de 
licitação, tendo o contrato como objeto a confecção e instalação de cobertura de toldo de 
policarbonato no corredor de passagem de civis, a fi m de atender ao PREVICAMPOS, cuja 
contratada é a empresa Carolliny Maciel Alves Gomes, sob o CNPJ nº 30.631.531/0001-43, 
pelo prazo de 30 (trinta) dias, no valor global de R$ 3.400,00 (Três mil e quatrocentos reais). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 19 de julho de 2018.

André Luiz Gomes de Oliveira
Diretor – Presidente do Previcampos

Mat.: 13.807

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 334/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA DE FÁTIMA CARNEIRO DA SILVA, matrícula n°: 11893, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Julho de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.002668-0-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 18 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 335/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. EDNA DOS SANTOS FREITAS, matrícula n°: 17101, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Julho de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.002671-7-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 18 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 336/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. REGINA DO CARMO REIS DE OLIVEIRA MANHÃES, matrícula n°: 
13362, para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Julho de 2018 
(segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.002698-2-PA – RENOVAÇÃO 
DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 18 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 337/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LILIAN PEREIRA BRAGA, matrícula n°: 19470, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Julho de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.002316-0-PA –  READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 18 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 338/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANDREA FERREIRA BARBOSA, matrícula n°: 17074, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Julho de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.002381-5-PA –  RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 18 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 339/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. RICARDO VIEIRA RODRIGUES, matrícula n°: 26869, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Julho de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.099.000512-8-PA –  RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 18 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 160  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 340/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ADRIANA DE ANDRADE TAVARES, matrícula n°: 15536, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Julho de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.001872-1-PA –  REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 18 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 341/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. PAULA FRANCO SOARES, matrícula n°: 18236, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Julho de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.002257-0-PA –  RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 18 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 342/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CLIMAR SANTOS CONTAGE, matrícula n°: 15218, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Julho de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.003202-3-PA –  REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 18 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 343/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. VANIA BETZEL FROTA DE SOUZA CRUZ, matrícula n°: 33496, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Julho de 2018 (segunda-feira), 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2018.115.000741-0-PA –  READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 18 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 346/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA ELIZABETH LOURDES QUEIROGA, matrícula n°: 100123, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de Julho de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.099.000582-9-PA -   READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 19 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 347/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. ROBSON LIRIO PIMENTEL, matrícula n°: 14462, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 26 de Julho de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita 
no Processo nº. 2018.115.003242-2-PA - READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 19 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 348/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANA MARIA RIBEIRO QUEIROZ, matrícula n°: 26143, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de Julho de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2018.099.000606-6-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 19 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 349/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SONIA MARIA MOREIRA MONTEIRO, matrícula n°: 25358, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de Julho de 2018 (quinta-feira), 
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2018.099.000520-0-PA –READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 19 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 350/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CYNTHIA DA CRUZ WAGNER PEARCE, matrícula n°: 34859, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de Julho de 2018 (quinta-feira), 
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 160  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de julho de 2018

solicitação feita no Processo nº. 2018.115.002742-9-PA - READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 19 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 351/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CYNTHIA DA CRUZ WAGNER PEARCE, matrícula n°: 26243, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de Julho de 2018 (quinta-feira), 
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2018.099.000525-7-PA - READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 19 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 352/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELIETE SALVADORA RODRIGUES GORDO, matrícula n°: 19370, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de Julho de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.002727-0-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 19 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 353/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROSALVA FRASCISCA ROSA, matrícula n°: 30306, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de Julho de 2018 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.003020-0-PA –  READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 19 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 354/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA DA PENHA FERREIRA FURTADO, matrícula n°: 24439, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de Julho de 2018 (quinta-feira), 
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2018.115.003097-2-PA –  READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 19 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 355/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ISABELA MARIA PINTO MANHÃES, matrícula n°: 19775, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de Julho de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.003065-6-PA –  RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 19 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 160  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 160  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de julho de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 160  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 160  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de julho de 2018

Fundo Municipal de Transportes - FUMTRANS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 160  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Câmara Municipal

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, com sede na Av. Alberto Torres, 334, Campos dos Goytacazes, RJ, inscrito no CNPJ sob o nº.30.407.977/0001/99, com 
sede na Avenida Alberto Torres, nº 334, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público os itens do Pregão Presencial para Registro de preços nº007/2018, cujo objeto é futura e 
eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, que foram REGISTRADOS 
pelo período de 12(doze ) meses, conforme discriminado abaixo:

Item Descrição unidade Quantidade Valor unitário Empresa detentora do registro

01
Cone para sinalização de tráfego

unidade 100 R$52,00 Merkan Mercantil e Rep. Eireli EPP.CNPJ: 
00.806.151/0001-31

02
Lixeira de 30L em aço inox com pedal

unidade 20 R$178,00 Merkan Mercantil e Rep. Eireli EPP.CNPJ: 
00.806.151/0001-31

03
Lixeira de 20L em aço inox com pedal

unidade 260 R$122,00 NOVA AGENCIA E PROJETOS EIRELI CNPJ 
8863427/000189

04 Garrafa térmica de 500ml, bomba de pressão, com alça e revestida 
em aço inox.

unidade 10 R$70,00 Merkan Mercantil e Rep. Eireli EPP.
CNPJ: 00.806.151/0001-31

05 Garrafa térmica de 1L, bomba de pressão, revestida em aço inox. unidade 50 R$69,00 Merkan Mercantil e Rep. Eireli EPP.
CNPJ: 00.806.151/0001-31

06 Garrafa térmica de 1,8L, bomba de pressão, revestida em aço inox. unidade 50 R$84,00 Merkan Merc. Rep. Eireli EPP.
CNPJ:00806151/000131

“Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2018, 340º da Vila de São Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes”

Marcus Welber Gomes da Silva
=Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes


		2018-07-20T17:51:26-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




